
令和４年２月吉日 

中央統括支部 会員各位 

東京都社会保険労務士会 

中 央 統 括 支 部 

統括支部長   佐々木 隆 

（公印省略） 

 

 

令和3年度第3回中央統括支部研修会のお知らせ 

 

 余寒の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は中央統括支部の

事業運営につきましてご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、中央統括支部では、本年度第3回目の研修会を下記のとおり開催いたします。 

今回の研修会も前回に引き続いて新型コロナウイルスにおける感染症予防対策に配慮し、Ｚｏｏｍを利用し

てオンラインにて開催致します。オンラインならではの注意事項もありますので、本案内を熟読していただ

くようよろしくお願いいたします。多くの会員の皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．開催日時：令和４年３月２日（水）15 時 00 分から 17 時 00 分 

      （1）14時45分 受付開始 

       （2）15時00分 開会 

               ・統括支部長挨拶 

               ・研修開始 

       （3）17時00分 研修終了、閉会予定                           

■研修会（Zoom）に参加するためのＵＲＬ又はＱＲコード及びＩＤ、パスコードは次の通りです。 

当日こちらからご参加いただければと思います。（こちらの情報はご本人限りでお願いします） 

※今回の研修は受講の事前の申し込みは不要です。 

https://us06web.zoom.us/j/83165448442?pwd=K2pUbDVQcXBudHZDeW5wTzVVV1NsQT09 

 

ミーティングID: 831 6544 8442 

パスコード: 457592 

      

 

 

２．テーマ：「育児と介護 仕事と家庭の両立支援」 

～持続可能で安心できる社会を目指し社労士ができることとは～ 

【概要】 

現在、政府が推進している「働き方改革実行計画」の課題の一つでもある育児・介護等と仕事の両立、働

く人のニーズの多様化（共働きの増加・高齢化による介護の必要性の増加等）などについては少子高齢化が

進む日本では企業が直面する重要な課題の一つです。今回は育児・介護と仕事の両立支援について特定社会

保険労務士の新田香織先生を講師に迎え、職場における両立支援の大切さや問題点、男性の育児・介護等へ

の参加、従業員やご自身が親の介護に直面した際の対応等、企業の実例等を含め幅広くお話しして頂く予定

です。勤務会員、開業会員問わず是非ご参加下さい。 

 

３．講師：社会保険労務士法人グラース 代表 特定社会保険労務士 新田 香織 氏 

 



 

４．【講師略歴】 新田 香織（にった かおり）   

         

大学卒業後、化粧品会社、専門商社を経て、平成10年に社会保険労務士とし

て活動開始。平成18年～平成22年、厚生労働省東京労働局雇用均等室非常勤

職員（次世代法担当）として、くるみんマークの認定審査業務に従事。また、

子育てしながら働き続けた経験から、誰もが私生活上の責任を果たしながらも

働き続けられる職場づくりを目指し、社労士の立場から多様な働き方が可能な

制度や運用、職場の意識醸成を提案･啓発している。専門分野（仕事と育児・

介護の両立、イクボス、テレワーク、女性活躍、ハラスメント防止）に関する

コンサルティング、調査、執筆、セミナー等、多くの実績を持つ。 

厚生労働省「特に配慮を必要とする労働者に対する休暇制度の普及等事業」検

討委員（令和 2 年度 3 年度）厚生労働省「カスタマーハラスメント対策企業 

マニュアル作成事業 」検討委員（令和3年度）。 

 
５．【注意事項】 

（１）受講環境 

本研修は「Zoom」を利用したオンラインでのライブ配信となります。PC のほか、スマート 

フォン、タブレットでも参加可能です。Zoom アプリをインストールしてご準備下さい。 

※下記URLにアクセスし「ミーティング用ZOOMクライアント」からダウンロードして下さい。 

https://zoom.us/download#client_4meeting 

尚、講義中のZOOM操作方法等のヘルプは対応できかねますので予めマイク、スピーカー、カメラ等、

受講環境の整備、テスト等を済ませてご参加下さい。 

 

（２）研修会の資料 

   研修会の資料については、研修会近くになりましたら、本研修会のご案内が届いているメールアドレ

スに配信しますので当日はご自身にて印刷等してご準備頂ければと思います。なお、資料がダウンロ

ード出来ない等のお問い合わせに関しましては、こちらではご対応致しかねますのでご了承ください。 

 

（３）禁止事項 

①中央統括支部会員以外の方の受講は固くお断りします。 

②ZOOM入室中は音声をミュートにするようお願いします。 

③本研修会の録画・録音・画面キャプチャーなどの複製及び、その転載・引用等、あらゆる二次利用を

禁止します。 

④研修会の資料につきましても本研修の受講目的以外での使用は固くお断りします。 

   

（４）その他 

①通信回線またはZOOM操作上、トラブルが発生することがありえますがその際はご容赦下さい。 

②オンライン配信のため質疑応答の時間を設けないこともありますのでご了承下さい。 

③新型コロナウイルスの感染拡大により急遽変更等が生じた場合にはメールにてご連絡させて頂きま

すことをご了承下さい。 

 

【お問い合わせ先】 
 東京都社会保険労務士会 中央統括支部 研修委員会 
 （中央支部）原田 幸治：harada.tks44@wing.ocn.ne.jp 
（文京支部）原 健悦 ：kenetsuhara@cr.em-net.ne.jp  
（台東支部）神山 修 ：kouyama@crescendo-sz.com 

以上 


